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АПСТРАКТ:

Тема докторског уметничког пројекта Ка новој поетици флауте: истраживања потен-
цијала изражајности флауте у музици 20. века обрађује питања приступа музици 20.
века и уопште перцепције новог звука кроз дела флаутске литературе. Кључни задаци
истраживања везани су за развој флаутског звука, технике, нотације, као и развој интер-
претације музике 20. века са посебним нагласком на начин приступа делу, односно ана-
лизи и продубљивању интерпретативних поступака неопходних за адекватно тумачење
савремених композиција. Приступ интерпретацији музике 20. века за флауту поставља
многе задатке и захтева од извођача повишен интелектуални ангажман. Тиме се отвара
питање генералног односа интерпретатора према репертоару, односно питање на који на-
чин искуство свирања оваквих програма доприноси процесу формирања флаутисте. Фла-
утска музика 20. века у односу на традиционалну представља путовање кроз непознато,
понекад чак збуњујуће, али обогаћује и проширује наше схватање лепог.

У уметничком пројекту презентован је развој интерпретативних могућности које је пру-
жила флаутска литература 20. века. Интерпретација кључних дела у савременој лите-
ратури приказује широк спектар могућности инструмента и указује на специфичност и
разумевање флаутске музике 20. века, односно на који начин се та музика рефлектује на
развој извођачких аспеката као што су звук, техника и слобода у изразу. Такође указује
на специфичне односе музичких параметара, адекватна средства израза и палету звуч-
них ефеката који су неопходни за дочаравање музике овог доба и јединствене атмосфере
сваког појединачног дела. Истраживање литературе и постојећих снимака омогућилo је
изградњу приступа композицијама и продубљивање саме интерпретације.

Избор програма уметничког пројекта, односно пресек модерне литературе захтевао је
историјско-аналитички приступ који подразумева упознавање са кључним елементима
из биографија композитора 20. века и сагледавање историјских, уметничких, културо-
лошких и социолошких околности настанка композиција за флауту 20. века, као и њихо-
ву формалну анализу. Издвојена су дела која ће најјасније показати развој изражајности
флауте и композиције у којима се први пут јављају нови ефекти, нестандардна нотација
и нови звук.

С обзиром на то да су композитори 20. века увели нови свет сонорности у флаутску музи-
ку, коришћене су методе компарације са делима која су им претходила.

На крају, практично извођачки приступ који је стваралачка синтеза података добијених у
претходним истраживањима, а односи се на експериментисање са свим извођачким ас-
пектима и дефинисање типичних извођачких поступака, доводи до креирања адекватне
атмосфере, стила и драмске убедљивости извођења.

У истраживању се користе и сазнања која су се стекла практично, током проучавања и
извођења ових дела.

ABSTRACT:

Subject of doctoral artistic project To the new poetic of the fl ute: researching of the potential
of expression of the fl ute in the 20th century music relates to topic of the approach to the 20th
century music and perception of the new sound in general, through the compositions of fl ute
literature. Key tasks of the research refer to development of the fl ute sound, technic, notation, as
well as the development of the interpretation of 20th century music, with special accent on man-
ner of the approach to the composition, analysis and deepening interpretative aspects necessary
for adequate understanding of contemporary compositions. Approach to the interpretation of
20th century music sets many tasks for the fl ute and requests high intellectual engagement from
the performer. This raises the question of general relation of performer towards repertoire, or
question in which way does the experience in playing these programs contribute to the process
of forming the fl utist. 20th century fl ute music in comparison to the traditional music poses
a journey through unknown, even confusing, but enhances and widens our understanding of
beautiful.

The development of interpretative possibilities provided by the fl ute literature of the 20th cen-
tury is presented in this artistic project. Interpretation of fundamental pieces of contemporary
literature shows wide spectrum instrument’s possibilities and points out to the specifi city and
understanding of the 20th century fl ute music, respectively in which manner this music is refl ec-
ted to development of performing aspects such as the sound, technic and freedom of expression.
It also points out to the specifi c relations of music parameters, adequate means of expression
and palette of music effects necessary to evoke the music of this period and unique atmosphere
of the piece. The research of literature and available recordings enabled the construction of the
approach to the pieces and deepening of the interpretation.

Choosing the program for artistic project, respectively intersection of contemporary literature
requested for historic-analytical approach which means getting known with crucial elements of
20th century composer’s biographies and understanding of historical, artistic, cultural and social
circumstances of composing pieces for fl ute in 20th century, as well as their formal analysis.
Pieces that will most clearly show the development of expression of the fl ute and compositions
in which new effects, nonstandard notation and new sound occur for the fi rst time have been
emphasized.

Taking into account the fact that the composers of the 20th century introduced the new sonority
in the fl ute music, methods of comparison with their predecessor pieces have been used.

Finally, practical-performing approach, which is creative synthesis of data obtained in the
previous researches, and related to experimenting with all performing aspects and defi ning of
typical performing procedures leads to the creation of adequate atmosphere, style and drama
persuasiveness of performing.

Findings obtained practical, during studying and performing these pieces are widely used in the
research.
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Кратка историја и развој самог инструмента

КРАТКА ИСТОРИЈА И РАЗВОЈ САМОГ ИНСТРУМЕНТА

Историја музике за флауту и развој флаутског звука и технике уско су повезани са ис-
торијом и развојем самог инструмента флауте. Посебно од 1700. године, структурни и
механички развој флауте је у корелацији са развојем музичких композиција и начина
извођења.

У средњем веку, такозвана блок флаута прављена је од једног комада дрвета. Блок флаута
је била цилиндричног облика, дужине само неколико центиметара (Слика 1). Позната
као фрула, служила је заједно са малим бубњем за пратњу пешадијских маршева. Иако се
током ренесансе инструментална музика мењала и развијала свој индентитет и није више
имала само улогу пратње или удвајања певачких деоница, конструкција инструмената је
само наставила да прати вокални модел. Тако су инструменти били прављени у различи-
тим величинама одговарајућим за одређене висине гласа: сопран, алт, тенор и бас. Блок
флаута није имала клапнe и прошло је много деценија док инструмент није добио своју
прву клапну.

Период барока, са својом новом изражајношћу стила и својим контрастима у динамици
као и проширењем мелодијског опсега, захтевао је нови, флексибилан инструмент. Блок
флаута је све мање одговарала новим музичким изазовима и стога је нова, траверзо фла-
ута, са брилијантним звуком и распоном од три октаве, на крају заменила блок флауту.
Траверзо флаута је подвргнута знатним модификацијама да би могла да буде у служби
одлика нове музике и да одговори на сваки нови музички изазов. Рана барокна траверзо
флаута, као и њен ренесансни претходник, имала је шест рупа које су, за разлику од блок
флаута, биле распоређене на телу флауте у две групе од по три рупе у свакој групи.

За редизајн барокне флауте у другој половини 17. века заслужна је породица Отетер
(Hotteterre). Око 1700. године рупе на флаути су биле мање и инструмент је био прављен
из више делова, не више само из једне цеви, а отвори за амбажуру и прсте су били мањи.
Најважније за развој и напредак инструмента је било додавање Дис клапне на траверзо
флауту. Дис клапна датира још из 1660. године када се таква флаута користила у Лилије-
вом (Jean-Baptiste Lully) оркестру у Паризу 1670. године. Инструмент је био базиран на
Де-дур скали и био је подељен у три дела: глава инструмента на којој се налази отвор
усника, средњи део који се састојао од шест отвора за прсте и на трећем делу флауте или
нози налазила се једна Дис клапна (Слика 2). Произвођачи флаута су смањили величину
рупица за прсте што је заједно са величином отвора усника повећало бистрину тона, али
тимe се повећала и опасност ниже интонације.

Слика 1

6

Кратка историја и развој самог инструмента

Опсег нове траверзо флауте са једном клапном сада је био већи за две октаве, од Де 1 до
Де 3 плус још неколико предуваних тонова више, што је проширило опсег чак до Ге 3.

Најславнији флаутиста 18. века Јохан Јоаким Кванц (Johann Joachim Quantz) поред свог
умећа свирања флауте имао је значајан допринос у изради траверзо флауте. У периоду
око 1722. године додавањем нових клапни на последњи део флауте покушало се са про-
ширивањем доњег регистра флауте до Це 1. Сам Кванц је поседовао овакву флауту али је
њену слабост тона и лошу интонацију приписивао додатој трећој цеви.

Упркос слабој интонацији, флаута је уживала велику популарност у 18. веку. Успешно
штампане књиге са упутствима за свирање флауте, почевши са Отетеровом књигом из
1707. године, међу аматерима су промовисале популарност интрумента. Међутим, ова
популарност изазвала је композиторе да стварају све захтевнија музичка дела а тиме су
мане и недостаци траверзо флауте постајали све очигледнији и узнемирујући. Једино што
је још одражавало репуатцију флауте 18. века били су њени атрактивни тон и звук.


[…]

дела камерне музике српских аутора. У камерним делима Енрика Јосифа флаута је веома
затупљен инстумент: Монодија за флауту и харфу, Сновиђења (1964) за флауту, харфу и
клавир и Хамлет (1969), сценска визија за флауту, чембало и виолу да гамбу. Од симфо-
нијских дела то је Лирска симфонија (1956) за 4 флауте, харфу и гудачки оркестар. Ту
су и Мала жалобна музика (1990) Милана Михајловића, за клавирски квинтет (флауту,
обоу, кларинет, фагот и клавир) и један врло специфичан трио Узорци (1991) Срђана Хоф-
мана, за флауту, кларинет, sampler AKAI 1000 HD и Apple Macintosh Computer. У трију за
два класична инструмента и електронику као трећег члана Срђан Хофман користи де-
вет мелодијских тема које су из фолклорне традиције Хомоља, источне Србије и Истре.

60 Циклус Слике хаоса чине Велика црвена мрља Јупитера за озвучено чембало, удараљке и живу елек-
тронику, Хелијум у малој кутији за гудаче, Нисам говорио што и сада чиним за алт саксофон, усну
бас-хармонику, глумца наратора и мешовити хор и Оберон за флауту и инструментални ансамбл.
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Мелодије су у потпуности цитиране али у истом тренутку и измењене компјутерским
третманом. Фолклорни материјал се компјутерском обрадом трансформише и до краја
потпуно не препознаје. У деоницама које доносе флаута и кларинет се у појединим дело-
вима јавља материјал који подсећа на основни тематски материјал, фолклор.

Осим стваралаштва композитора који су писали за флауту, заслужна за то што је флаутска
уметност заживела, опстала и сваким даном се све више развија у српској уметности, је
репродуктивна уметност флаутиста са наших простора. Међу најзначајнијим уметници-
ма који су утицали на допринос и развој српске уметности флауте, флаутског репертоара
и српске уметности и културе уопште су Јаков Срејовић, Дуо Мирковић, Тахир Кулено-
вић, Миодраг Азањац, Љубиша Јовановић и многи други. Стваралаштво ових уметника
подразумева извођаштво, педагошки рад, развој српског флаутског репертоара и дело-
вање у многобројним уметничким областима. Деловање и уметничка величина српских
флаутиста су од великог значаја и обима па је овог тренутка незахвално понаособ говори-
ти о њима јер би се могла написати једна посебна студија на ту тему. Ипак, неопходно је
истаћи бар најзначајније карактеристике Срејовића, Дуа Мирковић, Куленовића, Азањца
и Љубише Јовановића.

Као што је већ поменуто, 1929. године Јаков Срејовић оснива класу флауте и тиме шко-
ловање младих флаутиста подиже на професионални ниво. Уједно, оснивање класе фла-
утиста сматра се почетком организоване професионалне наставе флауте у Београду. Са
сигурношћу можемо рећи да је ово прекретница, а Јаков Срејовић уметник који је био од
пресудног значаја за даљи развој уметности свирања флауте и флаутске педагогије.

Његови наследници, браћа Драгутин и Милорад Мирковић формираће 1956. године Дуо
Мирковић. Они се сматрају првим флаутским дуом на нашим просторима. Милорад Мир-
ковић је написао и књигу Техника флауте која се сматра првим уџбеником те врсте код
нас.

Титулу оснивача српског хора флаута носи Миодраг Азањац. Његовом заслугом настају
дела новог музичког жанра у српској музици. Такође је значајан по томе што је први који
је у Југославији извео циклус Бахових и Хендлових соната за флауту, Бахову Музичку
жртву и све трио сонате. Миодраг Азањац и Тахир Куленовић се свакако сматрају на-
следницима и носиоцима флаутске педагогије и уметности коју су наследили од свог про-
фесора Јакова Срејовића. Након Срејовићевог пензионисања 1976. године, на Факултету
музичке уметности у Београду су оформљене две класе флауте које су водили Азањац и
Куленовић. Из класе ова два професора изашао је велики број флаутиста који данас де-
лују као професори флауте и уметници широм наше земље.

Веома значајно место у процесу развоја, модернизације и европејизације уметности фла-
уте има професор Љубиша Јовановић. Његов педагошки рад помаже формирању будућих
српских флаутиста који могу и који ће моћи да стану раме уз раме са истакнутим мла-
дим флаутистима света. Једна од специфичности која обележава еминетног флаутисту је
флаутски извођачки стил који подразумева експресивно и експресионистичко свирање
инструмента које се захваљујући њему и његовим претходницима дуго гајило на нашим
просторима. Овим јединственим мајсторством и начином свирања професор Јовановић
вреднује, открива читаву поетику свирања и продубљује изражајност флауте у музици
посвећеној овом инструменту. Посебан за српску уметност флауте, својом огромном из-
ражајношћу свирања подстиче многе српске композиторе да компонују и посвећују своја
дела њему а тиме и допринесе изузетно значајном проширењу репертоара флаутизма.
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Уметност флауте на нашим просторима огледа се у снажним стваралачким личностима и
њиховој израженој индивидуалности, како композитора тако и самих флаутиста. Њихова
изражајна моћ и уметничка вредност обогатили су српску уметност флауте. Осим тога,
и поред релативно кратке историје постојања флауте у нас, она је својим племенитим и
сонорним звуком зазузела веома значајно место и улогу у српској уметничкој музици.
Композиционо стваралаштво српских композитора, извођаштво српских флаутиста као
и оснивање српског хора флаута, о којем је било речи у поглављу Развој појма ансамбла
или хор флаута, допринели су да српска уметност флауте постане део свеукупне светске
историје музике.

Целокупно истраживање револуционарних композиција флаутског репертоара 20. века,
укључујући и дела српских композитора, омогућава дубоко понирање у саму материју и
отвара перспективу нових сазнања о ономе шта се може очекивати у даљем развоју фла-
утизмa.
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