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Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности
Сенату Универзитета уметности у Београду

ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ

ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

СИМОНИДЕ ЈОВАНОВИЋ

Наслов докторског уметничког пројекта:

”КА НОВОЈ ПОЕТИЦИ ФЛАУТЕ: ИСТРАЖИВАЊА ПОТЕНЦИЈАЛА

ИЗРАЖАЈНОСТИ ФЛАУТЕ У МУЗИЦИ ХХ ВЕКА”

Чланови комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Симониде Јовановић, који су именовани одлуком Наставно-уметничко-научног

већа Факултета са седнице од 1. јуна 2015. године, у саставу: Љубиша Јовановић,

редовни професор, ментор, Анте Гргин, редовни професор у пензији, Младен

Ђорђевић, редовни професор, Соња Маринковић, редовни професор, и др. ум.

Огњен Поповић, доцент, присуствовали су јавној презентацији извођачког дела

кандидаткињиног докторског уметничког пројекта и потом су пажљиво проучили

писани део овог пројекта.

На основу детаљног и свеобухватног увида стеченог у садржај оба саставна

дела кандидаткињиног докторског уметничког пројекта, подносе Наставно-

уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду и Сенату

Универзитета уметности у Београду следећи извештај:

БИОГРАФИЈА

Симонида Јовановић рођена је 12. децембра 1986. године у Сомбору. У јуну

месецу 2009. године дипломирала је на Факултету музичке уметности у Београду, у

класи професора Љубише Јовановића, са највишом оценом 10.

По завршетку основних студија положила је пријемни испит за мастер студије у

Норвешкој на Универзитету у Ставангеру, одсек за музику и плес (University of

Stavanger, Department for Music and Dance, Norway), инструмент флаута, у класи

професора Видара Ауствика (Vidar Austvik). 2011. године је завршила Мастер

студије, a 2012. године Postgraduated Diploma у Норвешкој. Тренутно је на трећој

години докторских студија на Факултету музичке уметности у Београду.

У фебруару месецу 2010. године, положила је аудицију за хонорарног члана

Ставангер Симфонијског Оркестра (SSO-Stavanger Symfoniorkester). Као хонорарни

члан Ставангер Симфонијсkог Оркестра, Симонида је свирала широк репертоар:

Бартока-Дворац Модробрадог (Bela Bartok-Bluebeard's Castle), Стравинског-

Посвећење пролећа (Stravinsky-Rite of Spring), Берлиоза (Berlioz), Рихарда Шрауса

(R. Strauss), Ајвса (Charles Ives), Малера (Mahler), Брамса (Brahms), Јохана Страуса

(Johann Strauss), Рахмањинова (Rachmaninoff), Хигдона (Higdon), Бетовена
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(Beethoven), Моцарта (Mozart), филмску музику итд. Од 2005. до 2009. била је

друга флаута камерног оркестра Camerata Serbica и прва флаута Симфонијског

оркестра ФМУ, Београд. 2005. године је била прва флаута Европског омладинског

оркестра CEI – YО под диригентском палицом маестра Игора Корети – Курета.

Од 2011. године Симонида ради као професор флауте у Motland skule, Nærbø

(Норвешка), Sandved Skole, Sandnes (Норвешка) и као замена професора флауте у

Sandnes kulturskule, Sandnes (Норвешка).

Усавршавала се на мајсторским курсевима еминентних уметника као што

су: Емануел Паји (Emmanuel Pahud), Венсон Лика (Vincent Lucas), Мишел Дебост

(Michel Debost), Пјер-Ив Арто (Pierre-Yves Artaud), Андрес Љунгар Чапелон

(Andres Ljungar Chapelon), Алеш Кацјан (Ales Kacjan), Ицеш Гергељ (Ittez Gergely),

Кристијан Гуртнер (Christian Gurtner), Чалог Бенедек (Chalog Benedek), Микаел

Хеласвуо (Mikael Helasvuo), Дејан Гаврић, Морис ван Лисхот (Maurice van

Lieshout), Илија Корол (Ilia Korol), Лион Бајс (Leone Buyse), Вил Оферманс (Will

Offermans).

На интернационалном такмичењу „Охридски бисери”, у Македонији 2007.

године, освојила је прву награду и Гран при. Исте године, на сусрету флаутиста

„Тахир Куленовић” у Ваљеву, освојила је прву 1. награду. Три године (2007–2009)

је била стипендиста летње школе „Austria Barоck Akademie” у Гмундену, Аустрија.

На завршном концерту поменутог Мастер класа, 2007. и 2008. године је освојила

прве награде. Осим наведених резултата, током четири године средњег образовања

и четири године факултета, освојила је седамнаест првих награда на републичким

такмичењима, међународном такмичењу „Даворин Јенко”, фестивалу флаутиста у

Ваљеву, као и на фестивалима музичких и балетских школа.

Као добитница Гран прија (Македонија), у јуну месецу 2008. године

одржала је двонедељну турнеју „Stars of tomorrow” по градовима Аустрије и

Немачке. У оквиру турнеје наступила је као солиста, са гудачким квартетом

Quartetto di Gioia из Републике Чешке и гитаристкињом Јудит Бунк из Немачке.

Један од концерата снимила је Баварија радио. У априлу месецу 2008. године била

је изабрана као једна од пет најбољих студената Факултета музичке уметности у

Београду, за пројекат „Дани Београда у Лондону”. Одржали су два концерта у

Лондону у Катедрали St. Martin in the Fields и на Факултету Guildhall School of

Music & Drama.

За академску 2008/2009. годину добила је награду из фонда „Бранислава и

Јаков Срејовић” за постигнут највиши ниво извођаштва на дипломском испиту, на

студијском програму дувачких инструмената, студијске групе за флауту из класе

редовног професора Љубише Јовановића.

Солистичке концерте одржала је у галерији САНУ у Београду, Новим Саду,

Нишу, Сомбору, Чачку, Пожаревцу и др. Као солиста уз пратњу оркестра

„Станислав Бинички” под диригентском палицом Павла Медаковића, наступала је
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у Београду 2007. године. Такође је учествовала у многим пројектима, као што су

премијерна извођења дела српских и страних композитора на фестивалима у

Србији и на Мастер класовима у Аустрији.

Априла 2013. године Симонида је наступила као солиста са оркестром

Bjergsted Blåseensamble у Норвешкој, изводећи виртуозни концерт за флауту Мајк

Мауера (Mike Mower, flute concerto).

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

а. Jавна уметничка презентација

Кандидаткиња је јавну уметничку презентацију свог докторског уметничког

пројекта одржала у великој дворани Студентског културног центра у Београду.

Симонида Јовановић је започела реситал композицијом "Сиринкс" Клода

Дебисија, која представља једно од кључних дела флаутске литературе и

прекретницу у развоју овог инструмента у ХХ веку. Интерпретација кандидаткиње

нам је донела свеже, ново и верно "читање" партитуре, чије је ослушкивање

мирних темпа и аутентичне динамике унело пријатан мир и спокојство у

аудиторијум.

"Сатирова свирала" Петра Коњовића нас је упутила у тајне стваралаштва

српских композитора, а узбудљиво тумачење скривених арабески народних мотива

и дубоких емоција, ставило је ову сјајну композицију на пиједестал највиших

домета српске музике прошлог века.

Соната за флауту и клавир Бр.2, Де-дур Сергеја Прокофијева несумњиво је

један од врхунаца литературе за флауту. У интерпретацији Симониде Јовановић

ово велико дело заблистало је у својој комплексности, мелодијској лепоти и

прегнантности ритмичких мотива. Технички супериорно извођење било је

употпуњено мудром градацијом музичког ткива. Умереност првог става,

скерцозност другог, поетика и мелодиозност Анданте-а, те ритмичка и тонска

узбурканост финалног става на најбољи начин су нам представили музичку

зрелост Симониде Јовановић.

Револуционарно дело Едгара Вареза, ”Денсити 21.5” и фантазмагорични

”Црни кос” Оливијеа Месијена, открили су нам дар Симониде Јовановић за

профилисање тонских боја флауте и ослушкивање скривених мелодијских нити и

уједно су представљали увод у Концерт Карла Нилсена, незаобилазно дело

концертантне литературе за флауту и оркестар. Сугестивно, убедљиво и надахнуто

је зазвучао први став концерта у извођењу Симониде Јовановић, да би финале

показало техничку и тонску рафинираност младог извођача.

Завршна композиција реситала, “Глас”, Тору Такемицуа за флауту соло

открива нам неограничене потенцијале флауте, у којима је Симонида Јовановић

4

исказала сав свој дар за савремену музику. Тонски, технички и музички ефекти

претварали су звук флауте у гласове, а извођење вишеструких звукова у истом

тренутку изазивало је сензацију ослушкивања акорада у дворани. Изговарање речи

током свирања, специфична врста певања, те извођење полутонова, флатерцуга и

других ”нових ефеката” на флаути, употпунило је утисак о заокружености

музичког израза Симониде Јовановић.

Свеобухватно сагледавање кандидаткињиног реситала неминовно нас

наводи на закључак да се она исказала као даровита, занимљива, технички високо

професионална млада уметница, профилисане естетике и заокружених музичких

стандарда.

б. Писани рад

Писани део свог докторског уметничког пројекта Симонида Јовановић је

распоредила у три велика поглавља: УВОД (6 поднаслова), НОВИ ЗВУК-20. век (4

поднаслова), АВАНГАРДА (7 поднаслова).

УВОД обухвата Кратку историју и развој флауте (01), Еволуцију музичког

стила и флаутског репертоара (02), Развојни пут извођаштва на флаути (03), Развој

појма АНСАМБЛ или ХОР ФЛАУТА (04), Резултат деценијске међународне

културне размене (05) и Вибрато као средство за повишени емотивни израз (06).

Прецизно, смислено и тачно изнесене чињенице у уводу на изванредан начин нас

приближавају централном делу истраживања Симониде Јовановић-трагању за

новим звуком инструмента током 20. века. Од Дебисија до Нилсена и Прокофијева,

дакле у сегментима који још увек чине класичну форму изражавања, поднаслови

Нови звук (07), Сиринкс (08), Провокативна музика Сергеја Прокофијева (09) и

Спајање традиционалног и савременог у концерту Нилзена (10), на суштински

начин нас уводе у поетику Авангарде (11), нових ефеката-Флатерцунга (12), Нове

уши за нову музику-нова музика за нове уши (13), Карактеристичне песме птица у

Месијановом музичком изражавању (14), Анализа, елементи креативног приступа и

интерпретирања дела за соло флауту ”Глас” Тору Такемицуа (15) и Нова српска

поетика уметности флауте (16). На изванредан, сугестиван и изнад свега

аргументован и тачан начин кандидаткиња осмишљава концепцију и идеје свог

уметничког пројекта. Све чињенице су изнете убедљиво при чему су и успешно

надграђене сопственим идејама и искуством.

Списак литературе (17) нам употпуњава утисак аналитичности и дубине понирања

Симониде Јовановић у суштину стваралаштва 20. века за флауту.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА

Укупно посматрано, писани рад ”КА НОВОЈ ПОЕТИЦИ ФЛАУТЕ:

ИСТРАЖИВАЊЕ ПОТЕНЦИЈАЛА ИЗРАЖАЈНОСТИ ФЛАУТЕ У МУЗИЦИ ХХ

ВЕКА” Симониде Јовановић, представља целовиту анализу развоја флауте и

стваралаштва за тај инструмент. У исто време овај рад осветљава однос српских

стваралаца и развој и будућност флауте на нашим просторима. Написан је на
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разумљив и веома јасан начин у савршеном складу рационалног и поетског односа

према савременој музици. Без сумње представљаће основу и незаобилазну међу у

даљем равоју флауте у Србији.

КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

Чланови Комисије високо вреднују извођачки део докторског уметничког

пројекта Симониде Јовановић. Уједначеност извођачких параметара, тонска лепота,

техничка прецизност, ритмичка и хармонска присутност, те поетска надградња

чине суштину уметности Симониде Јовановић. Писани рад је осмишљен и доведен

у реалну корелацију са јавно изведеним реситалом и успешно продубљује основну

идеју пројекта.

ЗАКЉУЧАК СА ОБРАЗЛОЖЕЊЕМ ДОПРИНОСА ПРОЈЕКТА

УМЕТНОСТИ

Докторски уметнички пројекат Симониде Јовановић, ”КА НОВОЈ

ПОЕТИЦИ ФЛАУТЕ: ИСТРАЖИВАЊЕ ПОТЕНЦИЈАЛА ИЗРАЖАЈНОСТИ

ФЛАУТЕ У МУЗИЦИ ХХ ВЕКА” представља значајан и заокружен уметнички чин

у свим параметрима. Избор теме, веома битан за дубље поимање инструмента,

програм реститала који у својој комплексности и захтевности додирује врхове

флаутске литературе, чин извођења, у коме Симонида савремену музику изводи у

целости напамет на сугестиван и супериоран начин, те писани рад исказан течним,

савршено складним и писменим језиком, разумљивим за професионалне музичаре

али и за ширу публику, сврставају овај докторски уметнички пројекат у блиставе

тачке које омогућавају даљи развој флауте у Србији и служе на част Факултету

музичке уметности у Београду.

Комисија

Љубиша Јовановић, редовни професор, ментор

Анте Гргин, редовни професор у пензији

Младен Ђорђевић, редовни професор

Соња Маринковић, редовни професор

др. ум. Огњен Поповић, доцент